Poi scritta. È ritornato uno altro suo, mandato a Sorexina, quale dice che hozi, dette zente spagnole non si sono mosse de li benchè hanno finto tre o quatro volte di levarsi. Non di meno, fino a le 21 hore non erano mossi, nè se intendeva la certezza dove erano per andare, perchè cignano a uno loco e l' altro per farli trare.

Dil ditto, di primo, hore 24. Come hozi era capitato de li il cavalier Scena zentilhomo milanese forauscito, qual partì di Lion alli 16 dil passato. Dice che de li si teniva per fermo l' accordo dil Serenissimo re d' Inghilterra et la Franza, et capetani et gente che erano andati a la volta de Picardia per suspecto di Soa Maestà ritornavano alla volta de Lion; dicendo *etiam* che tutti li altri capitani di gente haveano comissione de ritrovarsi a Lion; et che venendo lui per terra de svizeri, ritrovandosi a Cuora, svizari dicevano che di hora in hora aspettavano de esser levati da francesi, et che non si atendea più a fortificare la terra de Lione come facevano per avanti. Et dice che il signor Renzo era ancor lui venuto a Lion. Et uno altro venuto hozi li, qual partì di Aste Venere passato, fo a di 28, refferisse che de li et loci vicini puono esser da 3000 fanti spagnoli et 5000 italiani, et alli spagnoli hanno dato page nove fra panni et danari, et a li italiani 4, doe di danari et doe di panno. Et dicevase che ditte gente harano le guarnisone questo inverno in queste parte, dicendo che quelli che hanno ben 180 guadagnato al fato d' arme sono partiti, et de quelli che andarono a compagnare il Christianissimo re ne sono ritornati alquanti. Et alcune volte se levano quatro bandiere con voce de venir a Milano, et marchiavano el primo giorno, et poi l' altro se ne ritornavano; dicendo che in Saluzo sono li lanzinech, et che'l signor Marchexe era ritirato di là da

monti. *Item*, uno suo venuto da Romenengo, quale è andato da Sorexina a li in compagnia *cum* li fanti spagnoli, refferisse che hozi a hore 15 gionse a Romenengo doe bandiere de li fanti che erano a Sorexina con fanti 350 in ordinanza et apresso forsi 150 tra ragazzi et femine, quali dicevano voler andar a Rivolta et Trevi in Geradada per andar poi alla volta de monti. Et che starano a Romenengo per tre giorni, dicendo che 'l capo di colonello era rimaso a Sorexina expetando 7 altre bandiere, che erano allogiate a Berzeniga, Guintorto et San Bassano, loci dil cremonese, che venisseno a la volta de questi altri. *Item*, per uno altro suo venuto da Lodi, è refferito che de li erano quelli homini et inzegneri che heri gionseno, e preparavano per far li bastioni et fortificationi a quella terra. *Item*, da uno venuto di Piasenza ha inteso che dimane si doveva levare la compagnia di lo illustrissimo signor Vicerè, et quella del capitano Ressino pur di 100 homini d'arme, et dicevano per andar a la volta de monti.